
SEGUNDA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 201410 CADERNO 2

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724617

Inexigibilidade: 51/2014
Data: 01/08/2014
Valor: 8.183,65
Objeto: contratação da pessoa física SILVIA RICARDINO, para 
participar como harpista convidada da Orquestra Sinfônica do 
Theatro da Paz nas óperas Mefi stofele e Otello de acordo com a 
programação do XIII Festival de Ópera do Theatro da Paz. 
Fundamento Legal: art. 25º, III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: SILVIA RICARDINO
Endereço: R Sampaio Viana, Bairro: Paraíso, 125
CEP. 04004-000 - São Paulo/SP
Complemento: apto 71
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

AVISO DE LICITAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724639

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2014

OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BRUNCH, PARA ATENDER AO XIII 
FESTIVAL DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ.
TIPO: Menor Preço Global.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
DATA DA ABERTURA: 15/08/2013  HORÁRIO: 13:00h .
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101000000
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
13.392.1366-4196 PTRES: 154196 Ação: 184644
Projeto atividade: 4196-0101000000-339039
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes.                                
INFORMAÇÕES: O edital estará disponível no site  www.
comprasnet.gov.br.
Belém, 04 de agosto de 2014.
Comissão Permanente de Licitação

SERVIDOR NOTA 10 - FCPTN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724027

PORTARIA N.º 220 DE 31 DE JULHO DE 2014.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e, considerando a 
realização do 7º Concurso Servidor Nota 10/2014;
Considerando o Regulamento do Concurso Servidor Nota 10 – 
2014;
R E S O L V E:
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Comissão Avaliadora, 
composta pelos servidores Camille Ferreira da Silva 
– Administradora, Matrícula 57194547/2 - Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC; Maria das Dores 
Baena de Sousa – Agente Administrativo, Matrícula 315397/1 
- Coordenador da Área de Recursos Humanos; Ruth Selma 
Vasconcellos dos Santos – Gerente da Biblioteca Pública 
Arthur Viana, Matrícula 54182472/3 - Coordenador da Área de 
Apoio; e Maria Lúcia Silva Nascimento – Técnico em Assuntos 
Culturais, Matrícula 715905/1, a qual elegeu a servidora 
VERA LUCIA DOS SANTOS DIAS, matrícula n.º 6483/3, 
ocupante do cargo de Biblioteconomista, lotada na Gerência de 
Processamento Técnico, como representante, desta Fundação 
Cultural do Pará Tancredo Neves, no 7º Concurso Servidor Nota 
10/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Carlos Nilson Batista Chaves.
Presidente – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724354

Inexigibilidade: 337/2014
Data: 18/07/2014
Valor: 600,00
Objeto: pagamento de cachê artístico em favor de Simone 
Alves de Melo Machado pelos serviços de instrutora na Ofi cina 
de Iniciação a Fotografi a do Projeto Cultural Circuito das Artes 
no período de 21 a 26 de julho de 2014 em Mosqueiro/Pa.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II da lei 8666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660000000          Estadual

Contratado(s): 
Nome: SIMONE ALVES DE MELO MACHADO
Endereço: R Pe Júlio Maria, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 753
CEP. 66810-060 - Belém/PA
Telefone: 9188229417 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724462

PORTARIA N.º 221 DE  01 DE AGOSTO DE 2014.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 81 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94, Processo n.º 2014/145675 de 01.04.14
R E S O L V E:
CONCEDER, 20 (vinte) dias, de Licença Saúde, a servidora Célia 
do Socorro Trindade Pinto, matrícula n.º 55590199/3, ocupante 
do cargo Técnico em Gestão Cultural - Turismo, no período de 
17.06.14 à 06.07.14;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAUJO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício – FCPTN.
Errata da Portaria 61 publicada no DOE de 28/03/14
Número de Publicação: 724584
Onde lê-se Barcarena
Leia-se Benevides
Errata de Portaria 209 publicada do DOE de 24/07/14
Número de Publicação: 724587
Onde lê-se 4.5 diárias (completas)
Leia-se 6.5 diárias (completas)

TERMO ADITIVO A CONTRATO DO SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

Número de Publicação: 724601
Contrato nº 026/2013
Servidor: Anderson Luis Ferraz Santos
Cargo: Assistente Administrativo
Orgão: FCPTN
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Carlos Nilson Batista Chaves
Ordenador

TERMO ADITIVO A CONTRATO DO SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724608
Contrato nº 022/2013
Servidor: Sidney Reis Rodrigues
Cargo: Assistente Administrativo
Orgão: FCPTN
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Carlos Nilson Batista Chaves
Ordenador

TERMO ADITIVO A CONTRATO DO SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724614
Contrato nº 023/2013
Servidor: Everaldo Silva da Luz
Cargo: Auxiliar Operacional
Orgão: FCPTN
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Carlos Nilson Batista Chaves
Ordenador 

TERMO ADITIVO A CONTRATO DO SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724618
Contrato nº 011/2013
Servidor: Jonas de Sena Pereira Rodrigues
Cargo: Auxiliar Operacional
Orgão: FCPTN
Vigência: 01/07/2014 a 30/06/2015
Carlos Nilson Batista Chaves
Ordenador

TERMO ADITIVO A CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724624
Contrato nº 024/2013
Servidor: Neila Sara Lemos Pantoja
Cargo:  Técnico em Gestão Cultural
Orgão: FCPTN
Vigência: 08/07/2014 a 07/07/2015
Carlos Nilson Batista Chaves
Ordenador

PORTARIA N° 111/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724634

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.

RESOLVE:
DESIGNAR a Sr.ª. SUELEN SILVA COSTA – Técnico de 
Administração e Finanças – matricula nº 54190509/2, para 
substituir no período de 04/08 a 02/09/2014 a Sr.ª PATRICIA 
DE OLIVEIRA MARTINS CARNEIRO – Coordenadora de 
Finanças – matricula nº 57225705/2, que estará em gozo de 
férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 01 de agosto de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
 -Superintendente da FCG-

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724648

PORTARIA: 112/2014
Objetivo: Fará apresentação do Projeto Cinema Mudo dentro da 
programação do XVIII IFNOPAP, em parceria com a UFPA.
Fundamento Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 
1996 e Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5723841/PAULO JOSE CAMPOS DE MELO (SUPERINTENDENTE) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 06/08/2014 a 08/08/2014<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724645

PORTARIA COL.104 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
CONCEDER FÉRIAS AOS SERVIDORES ABAIXO.

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

5892287/1
Carla Rosed 
Moraes de 

Cristo

Tec em Adm e 
Finanças

23/08/13 a 
22/08/14

01 a 
30/09/14

5185432/1 Edna Silva de 
Souza

Auxiliar 
Administrativo

01/02/13 a 
31/01/14

08/09 a 
07/10/14

80845930/2 Jacksonilson dos 
Santos Castro

Tec. em Gestão 
Cultural

06/06/13 a 
05/06/14

01 a 
30/09/14

5900551/1 Juliana Emi 
Moretti Urasaki

Tec. em Gestão 
Cultural

25/06/13 a 
24/06/14

08/09 a 
07/10/14

5893503/1
Keila Andrea 
Cardoso dos 

Santos

Tec. em Gestão 
Cultural

05/09/13 a 
04/09/14

15/09 a 
14/10/14

57229583/2
Lorena de 

Fátima Miranda 
A. Barros

Tec. em Gestão 
Cultural

21/05/13 a 
20/05/14

01 a 
30/09/14

5042712/5
Maria do 

Socorro C. de 
Miranda

Tec. em Gestão 
Cultural

12/06/13 a 
11/06/14

01 a 
30/09/14

57234823/1 Paulo Jorge 
Barreto da Silva

Gerente de 
Espaço

01/02/13 a 
31/01/14

08/09 a 
07/10/14

5900545/1 Romulo dos 
Santos Souza

Tec em Adm e 
Finanças

26/06/13 a 
25/06/14

01 a 
30/09/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente /FCV

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 724695

PORTARIA Nº 105 DE 01 DE AGOSTO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III, do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, 
nº 31878 de 22/03/2011.
CONSIDERANDO o regulamento do 7º concurso do servidor 
nota 10 do Estado do Pará, ano de 2014, em seu Art. 4º, § 5º.
RESOLVE:
DESIGNAR, sob a coordenação dos 02 (dois) primeiros, 
comissão para selecionar um(a) servidor(a) da Fundação Curro 
Velho para Candidato(a) a “servidor nota 10” de 2014.
MARIA DA LUZ DE MELO LOURENÇO Matrícula: 0181226/2 
Cargo: Gerente; CARLOS CONCEIÇÃO SAMPAIO DE SOUSA Matrícula: 5211115/4 Cargo: 
Gerente; SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA Matrícula: 772941/4 Cargo: Professor AD-4; 
FRANCISCO AIRES NETO Matrícula: 57234032/1 Cargo: Tec em Adm e Finanças;
INFORMAR, que o Servidor Nota 10 de 2014 da Fundação é o 
Sr. Cristovam Gaia de Lima, matrícula 5185521/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.


